
Nr 740/ 7 maja 2023      ISSN 2080-0010 
V Niedziela Wielkanocna

4  Nr 740

K O M U N I K A T Y  D U S Z P A S T E R S K I E

V Niedziela Wielkanocna – 7 maja 2023 r.

1.

2.

3.

Rzymskokatolicka Parafia
pw. św. Anny w Wilanowie
ul. Kolegiacka 1, 02-946 Warszawa 
tel./fax 22 842 18 01
(tel. czynny w godzinach pracy kancelarii)
Kancelaria czynna:
pn., śr., pt. - godz. 16.00 - 19.00
wt., czw. - godz. 8.00 - 11.00

BNP Paribas Bank Polska SA
- Oddział w Warszawie,
ul. Konstancińska 2, 02-942 Warszawa
Nr rachunku:
87 1600 1374 1846 8491 8000 0001
www.parafiawilanow.pl
e-mail: kancelaria@parafiawilanow.pl 
Facebook: @ParafiaWilanowAnna
Redakcja: ela.wrotek@gmail.com 

Wydawca: Fundacja Ecclesia Villanovensis

jak proroctwa, które się skończą, albo jak dar 
języków, który zniknie, lub jak wiedza, której 
zabraknie. Po części bowiem tylko poznajemy,
po części prorokujemy. Gdy zaś przyjdzie to, 
co jest doskonałe, zniknie to, co jest tylko 
częściowe. Gdy byłem dzieckiem, mówiłem 
jak dziecko, czułem jak dziecko, myślałem jak 
dziecko. Kiedy zaś stałem się mężem, wyzby-
łem się tego, co dziecięce. Teraz widzimy 
jakby w zwierciadle, niejasno; wtedy zaś 
(zobaczymy) twarzą w twarz: Teraz poznaję 
po części, wtedy zaś poznam tak, jak i zosta-
łem poznany. Tak więc trwają wiara, nadzieja, 
miłość – te trzy: z nich zaś największa jest
miłość.
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L I T U R G I A  S Ł O W A

W Klimatach:

Oto Słowo Pańskie

Ks. dr Maciej Raczyński-Rożek 
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Nabożeństwo majowe zostanie odprawione 
o godz. 17.00. Po nabożeństwie modlić się
będziemy za zmarłych polecanych w wypo-
minkach rocznych. Przypominamy, że na-
bożeństwo majowe odprawiane jest w na-
szym kościele codziennie po Mszy św.
o godz. 17.00.

Rozpoczynamy również nabożeństwa ma-
jowe w różnych częściach naszej parafii. 
We wtorek, 9 maja o godz. 18.00. zostanie 
odprawiona Msza św. i nabożeństwo majo-
we przy krzyżu na zbiegu ulic Biedronki i 
Łuczniczej. Zachęcamy do codziennej mo-
dlitwy przy kapliczkach i krzyżach na terenie 
naszej parafii. Mieszkańców Wilanowa,       
w sposób szczególny zachęcamy do modli-
twy przy krzyżach znajdujących się przy 
skrzyżowaniu ulic: Wiertniczej i Obornickiej, 
codziennie o godz. 18.45.

Wspólnota Odnowy w Duchu Świętym po-
prowadzi dla dzieci kolejne Warsztaty Ro-
dzinne pod tytułem „Chwalcie z nami Panią 
Świata”. Zapraszamy całe rodziny. Spotka-
jmy się, by lepiej poznać Maryję w Jej wize-
runkach, a także podjąć majową modlitwę 
za Jej wstawiennictwem. Zbiórka jak zaw-
sze przy dzwonnicy. Warsztaty rozpoczną 
się o 12.30. w Kanonii i potrwają około pół-
torej godziny. Szczegółowe informacje mo-
żna znaleźć na plakatach.

Koła Żywego Różańca zapraszają na co-
dzienną modlitwę różańcową, w maju o da-
ry Ducha Świętego dla kapłanów oraz o 
wierność powołaniu. Modlitwę w kościele 
prowadzą poszczególne grupy parafialne:     
w poniedziałek o godz. 16.30., we wtorek, 
środę i czwartek o godz. 18.30., w piątek o 
godzinie 12.30., w sobotę o godz. 7.30., a w 
niedzielę o godz. 14.00.  

Wspólnota Męski Różaniec zaprasza       
w najbliższy czwartek, 11 maja br., wszy-
stkich zainteresowanych mężczyzn na 
spotkanie wspólnotowe. Spotkanie rozpo-
cznie Msza św. o godz. 18.00., po niej Na-
bożeństwo Różańcowe, a po różańcu 
spotkanie formacyjne w Kanonii.

Z piątku, 12 maja na sobotę, 13 maja      
w naszej parafii, odbędzie się kolejna No-
cna Adoracja Najświętszego Sakramentu 
w ciszy, w intencji "Zatrzymania aborcji". 
Adoracja rozpocznie się o godz. 19.00.,    
a zakończy o godz. 7.00. Serdecznie za-
praszamy parafian do modlitwy, w dogo-
dnej dla siebie porze. Więcej informacji na 
stronie internetowej naszej parafii i fb.

W sobotę 13 maja po Mszy św. o godz. 
18.00., odprawimy Nabożeństwo Fatim-
skie wraz z procesją wokół kościoła. Po 
Nabożeństwie zapraszamy osoby, które 
co roku 13 maja odnawiają Akt Ofiarowa-
nia się Panu Jezusowi przez Maryję, do 
uroczystego odczytania tego Aktu.

Legion Maryi zaprasza na Dzień Skupie-
nia w sobotę, 13 maja br. o godz. 9.00. do 
Wieczernika. W planie spotkania konfere-
ncja i Msza św. Zapraszamy wszystkich, 
którzy chcą poznać duchowość Legionu 
Maryi.

W tym tygodniu przypada uroczystość św. 
Stanisława, biskupa i męczennika. Wszy-
stkim obchodzącym w tym tygodniu imie-
niny, składamy życzenia błogosławień-
stwa Bożego i wszelkiej pomyślności       
w życiu osobistym i zawodowym.

Spotkanie członków Kół Żywego różańca 
odbędzie się w następną niedzielę o go-
dzinie 16.00., w Kanonii.

Wam zatem, którzy wierzycie, cześć! Dla 
tych zaś, co nie wierzą, właśnie ten ka-
mień, który odrzucili budowniczowie, stał 
się głowicą węgła – i kamieniem obrazy, i 
skałą potknięcia się. Ci, nieposłuszni sło-
wu, upadają, do czego zresztą są prze-
znaczeni. Wy zaś jesteście wybranym ple-
mieniem, królewskim kapłaństwem, naro-
dem świętym, ludem Bogu na własność 
przeznaczonym, abyście ogłaszali chwa-
lebne dzieła Tego, który was wezwał z cie-
mności do przedziwnego swojego światła.

Oto słowo Boże

ŚPIEW PRZED EWANGELIĄ 
J 14, 6

Ja jestem drogą i prawdą, i życiem. Nikt nie 
przychodzi do Ojca inaczej jak tylko przeze 
Mnie.

EWANGELIA
J 14, 1-12

Słowa Ewangelii według Świętego Jana: 
Jezus powiedział do swoich uczniów: «Niech 
się nie trwoży serce wasze. Wierzycie w Bo-
ga? I we Mnie wierzcie! W domu Ojca mego 
jest mieszkań wiele. Gdyby tak nie było, to 
bym wam powiedział. Idę przecież przygo-
tować wam miejsce. A gdy odejdę i przygo-
tuję wam miejsce, przyjdę powtórnie i zabiorę 
was do siebie, abyście i wy byli tam, gdzie Ja 
jestem. Znacie drogę, dokąd Ja idę». Ode-
zwał się do Niego Tomasz: «Panie, nie wie-
my, dokąd idziesz. Jak więc możemy znać 
drogę?» Odpowiedział mu Jezus: «Ja jestem 
drogą i prawdą, i życiem. Nikt nie przychodzi 
do Ojca inaczej jak tylko przeze Mnie. Gdy-
byście Mnie poznali, znalibyście i mojego 
Ojca. Ale teraz już Go znacie i zobaczyliś-
cie». Rzekł do Niego Filip: «Panie, pokaż 
nam Ojca, a to nam wystarczy». Odpowie-
dział mu Jezus: «Filipie, tak długo jestem       
z wami, a jeszcze Mnie nie poznałeś? Kto 
Mnie widzi, widzi także i Ojca. Dlaczego więc 
mówisz: „Pokaż nam Ojca”? Czy nie wier-
zysz, że Ja jestem w Ojcu, a Ojciec we 
Mnie? Słów tych, które wam mówię, nie 
wypowiadam od siebie. To Ojciec, który trwa 
we Mnie, On sam dokonuje tych dzieł. Wie-
rzcie Mi, że Ja jestem w Ojcu, a Ojciec we 
Mnie. Jeżeli zaś nie – wierzcie przynajmniej 
ze względu na same dzieła! Zaprawdę, za-
prawdę, powiadam wam: Kto we Mnie wie-
rzy, będzie także dokonywał tych dzieł, któ-
rych Ja dokonuję, a nawet większe od tych 
uczyni, bo Ja idę do Ojca».

Oto Słowo Pańskie

K O M E N T A R Z
  Dzisiejsze drugie czytanie z 1. Listu św. 

Piotra ukazuje nam Pana Jezusa Chrystusa 
posługując się obrazem kamienia. Chrystus 
zostaje określony jako „żywy kamień”. Ob-
raz staje się zrozumiały, kiedy autor listu 
określa także uczniów Jezusa jako „żywe 
kamienie”, z których zbudowana jest świą-
tynia, jaką jest Kościół. W tym zbiorze ka-
mieni, Pan zostaje określony jako kamień 
węgielny, fundament, Ten, na którym opie-
rają się wszystkie inne kamienie. Pojawia 
się jednak jeszcze jedno określenie w od-
niesieniu do Chrystusa: jest On „skałą/ka-
mieniem potknięcia”. Ci, którzy odrzucają 
Słowo Boże, potykają się o ten kamień. Ta 
cecha nauki Chrystusa jest ciągle aktualna. 
Ci, którzy nie chcą akceptować zasad 
Ewangelii, będą się o nie potykać jak o ka-
mień na drodze. Będą próbowali go odrzu-
cić na bok, żeby iść spokojnie drogą grze-
chu i potępienia. Zbawiciel nie chce jednak 
na to pozwolić i dlatego ciągle staje na ich 
drodze, stając się „kamieniem potknięcia”. 
Jako żywe kamienie, mamy w tym udział 
także my. To dlatego tak często próbuje 
odrzucić się chrześcijaństwo. Niech nie pro-
wadzi nas to do zniechęcenia, ale do je-
szcze wierniejszego trwania przy Panu, bo 
tylko na nim można trwale budować.

13.

PIERWSZE CZYTANIE 
Dz 6, 1-7

Czytanie z Dziejów Apostolskich: Gdy liczba 
uczniów wzrastała, zaczęli helleniści szemrać 
przeciwko Hebrajczykom, że przy codziennym 
rozdawaniu jałmużny zaniedbywano ich wdo-
wy. Dwunastu, zwoławszy wszystkich uczniów, 
powiedziało: «Nie jest rzeczą słuszną, abyśmy 
zaniedbali słowo Boże, a obsługiwali stoły. 
Upatrzcie zatem, bracia, siedmiu mężów spo-
śród siebie, cieszących się dobrą sławą, peł-
nych Ducha i mądrości. Im zlecimy to zadanie. 
My zaś oddamy się wyłącznie modlitwie i po-
słudze słowa». Spodobały się te słowa wszy-
stkim zebranym i wybrali Szczepana, męża 
pełnego wiary i Ducha Świętego, oraz Filipa, 
Prochora, Nikanora, Tymona, Parmenasa i 
Mikołaja, prozelitę z Antiochii. Przedstawili ich 
apostołom, którzy, modląc się, nałożyli na nich 
ręce. A słowo Boże szerzyło się, wzrastała też 
bardzo liczba uczniów w Jerozolimie, a nawet 
bardzo wielu kapłanów przyjmowało wiarę.

Oto słowo Boże

PSALM RESPONSORYJNY 
Ps 33 (32), 1-2. 4-5. 18-19

Okaż swą łaskę ufającym Tobie 
Albo Alleluja
Sprawiedliwi, radośnie wołajcie na cześć Pana, 
prawym przystoi pieśń chwały. 
Sławcie Pana na cytrze, * 
grajcie Mu na harfie o dziesięciu strunach.
Bo słowo Pana jest prawe, * 
a każde Jego dzieło godne zaufania. 
On miłuje prawo i sprawiedliwość, * 
ziemia jest pełna Jego łaski.
Oczy Pana zwrócone na bogobojnych, * 
na tych, którzy oczekują Jego łaski, 
aby ocalił ich życie od śmierci * 
i żywił ich w czasie głodu.

DRUGIE CZYTANIE 
1 P 2, 4-9

Czytanie z Listu Świętego Piotra Apostoła: Naj-
milsi: Przybliżając się do Pana, który jest ży-
wym kamieniem, odrzuconym wprawdzie 
przez ludzi, ale u Boga wybranym i drogocen-
nym, wy również, niby żywe kamienie, jeste-
ście budowani jako duchowa świątynia, by sta-
nowić święte kapłaństwo, dla składania ducho-
wych ofiar, miłych Bogu przez Jezusa Chrystu-
sa. To bowiem zawiera się w Piśmie: «Oto kła-
dę na Syjonie kamień węgielny, wybrany, dro-
gocenny, a kto wierzy w niego, na pewno nie 
zostanie zawiedziony». 

11 maja 2023 roku, godz. 18.00 
Wspólnota Męski Różaniec 

zaprasza wszystkich 
zainteresowanych mężczyzn

na Mszę Świętą
i Nabożeństwo Różańcowe

oraz na spotkanie formacyjne 
w Kanonii.

Źródła do artykułu ze strony nr 3:
Ksiądz prof. dr Józef Nowacki – „Archidiece-
zja Poznańska…”
Barbara Smoleńska – „Przemiany struktury 
własności ziemskiej…”
Adolf Pawiński – „Źródła dziejowe, Polska 
XVI w…”
Krzysztof Kanabus – „Milanów – Milanowo”
Mirosław Grzęda – „Historia parafii Glinianka 
do 1820 r.”
Ksiądz Henryk Karbownik – „Szkolnictwo 
elementarne na terenie Archidiakonatu War-
szawskiego w przedrozbiorowej Polsce”.

13 maja br. godz. 9.00
Dzień Skupienia 
Legionu Maryi

W planie spotkania 
konferencja i Msza święta. 

Zapraszamy wszystkich, którzy chcą
poznać duchowość Legionu Maryi.

W zeszłą niedzielę na tacę przeznaczoną 
jest na potrzeby Wyższego Metropolitalne-
go Seminarium Duchownego w Warszawie 
zebraliśmy 6630 PLN. Wszystkim ofiaroda-
wcom składamy serdeczne Bóg zapłać. 
W następną niedzielę, 14 maja br., o godz. 
11.00. i o godz. 13.00. dwie grupy dzieci     
z naszej parafii przystąpią do I Komunii 
Świętej.
Ks. Tomasz organizuje ośmiodniową piel-
grzymkę do sanktuariów maryjnych w Lo-
urdes i La Salette, w terminie od 22 do 29 
sierpnia. Osoby chętne do wzięcia udział     
w pielgrzymce mogą się zgłaszać do ks. 
Tomasza lub do zakrystii.
Taca z dzisiejszej niedzieli przeznaczona 
jest na remont muru cmentarza.  
Miłosiernemu Bogu polecamy zmarłych     
w minionym miesiącu naszych parafian: śp. 
Macieja Tomasza Fic, śp. Halinę Cuber, śp. 
Janusza Polańskiego, śp. Damiana Jana 
Lepiankę, śp. Bożenę Marie Szorc, śp. Te-
odozję Popławską, śp. Zofię Przybysz, śp. 
Aleksandrę Zofię Kociatkiewicz, śp. Czesła-
wę Zofię Rybarczyk, śp. Teresę Piasecką, 
śp. Jadwigę Dreger-Płachcińską. 
Wieczny odpoczynek racz im dać Panie a 
światłość wiekuista niechaj im świeci. Niech 
odpoczywają w pokoju wiecznym. Amen.
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radości.

o powołania kapłańskie. 

PIĄTEK
2 sierpnia 2019 r. godz. 18:00

Msza Święta w intencji wynagradzającej 
Bożemu Sercu. Po Mszy Świętej 
nabożeństwo pierwszopiątkowe 

prowadzone przez Wspólnotę Odnowy 
w Duchu Świętym wraz z kapłanem.    

brzyniecki przeznaczył pół łana roli. 
Dziedzic Dobrzyniecki przekazał plebanowi 

Mikołajowi także 30 florenów na wykonanie 
organów z materiału będącego w posiadaniu 
parafii.

Darowizny Wawrzyńca Dobrzynieckiego na 
rzecz parafii w Gliniance – Wawrzyńczewie 
zostały wpisane do Metryki Koronnej 22 maja 
1557 r.

W 1570 r. dziedzic Dobrzyniecki przezna-
czył 20 florenów na budowę dzwonnicy. Rok 
później Glinianka przeszła w ręce rodziny 
Karczewskich.

Pierwszym plebanem w tej parafii, jak już 
wyżej wspomniałem, był milanowski duszpa-
sterz Mikołaj Milanowski. Po nim stery parafii 
objął ksiądz Rafał Dembowski, będący jedno-
cześnie plebanem w Osiecku. Może to świad-
czyć, że w pierwszym okresie istnienia parafii 
nie było jej stać na utrzymanie swojego ple-
bana i dlatego posługi duszpasterskie, miej-
scowym parafianom, sprawowali duchowni      
z pobliskich parafii.

Tereny pod parafię w Gliniance – Wawrzyń-
czewie zostały wydzielone z terenu parafii      
w Kołbieli. W II połowie XVI w. do parafii św. 
Wawrzyńca w Gliniance należały następujące 
wsie: Czarnówka, Dobrzyniec Wielki i Mały, 
Rzakta, Kruszówiec, Płachta, Chrosna, Kąty, 
Wielgolas, Piaseczno, Grębiszów, Siwiaka i 
Górki. Jak z tego widać, ksiądz Mikołaj miał 
całkiem spory obszar pod swoją administra-
cją. Trzeba jednak pamiętać, że w tamtych 
czasach były to tereny puszczańskie, dopiero 
trzebione, a co za tym idzie, słabo zaludnione. 
Przyjmuje się, że w tamtym czasie parafia 
liczyła około 900 wiernych.

Pierwszy drewniany kościół przetrwał do lat 
sześćdziesiątych XVIII w., kiedy to w 1763 r. 
na jego miejscu pobudowano nową, również 
drewnianą świątynię, która przetrwała do cza-
sów współczesnych. Z pierwszego kościoła 
zachowała się między innymi figura Chrystu-
sa na krzyżu stojącym na belce tęczowej obe-
cnego kościoła. 

W czasie posługi księdza Mikołaja Milanow-
skiego na tronie Rzeczypospolitej zasiadali 
królowie Zygmunt August, jak się później oka-
zało, ostatni z rodu Jagiellonów, Henryk Wa-
lezy, Stefan Batory i Zygmunt III Waza.

Już w XXI w. budynek kościoła przechodził 
generalny remont. Kościół św. Wawrzyńca był 
wykorzystywany przy kręceniu seriali telewiz-
yjnych – „Ojciec Mateusz” i „Plebania”.

Krzysztof Kanabus
* łan zależnie od rodzaju miał różną powierz-
chnię: łan chełmiński zwany też włóką, miał
powierzchnię około 18 hektarów.
Źródła podane na stronie nr 4

   W Polsce wciąż żywa jest tradycja odprawiania nabożeństw majowych przy przydrożnych kapliczkach i krzyżach, w otoczeniu „łąk 
umajonych” i napełnionych ptasim śpiewem lasów. W naszym kraju, szczególnie na wsiach,  ciągle można spotkać grupy ludzi szczerze 
modlących się Litanią do Matki Bożej i śpiewających maryjne pieśni. Podtrzymywaniu pięknej tradycji nabożeństw majowych dobrze służą 
programy renowacji przydrożnych kapliczek i krzyży, które podejmuje coraz więcej samorządów, stowarzyszeń oraz osób prywatnych. 

Obszar parafii 

W skład parafii św. Mikołaja w Milanowie
w II połowie XVI w. wchodziło 6 wsi - łącznie 
około 24 łanów* ziemi uprawnej. Były to: Mila-
nów (9 ¼ łana) będący własnością Doroty, 
Adriana i Mikołaja Milanowskich (Mikołaj to 
zapewne miejscowy pleban), Zawady (6 ½  
łana) własność probostwa parafii w Błoniu, 
Powsinek – Jana Karnickiego (3 ½ łana) i 
Piotra Opackiego syna Mikołaja (1 ½ łana), 
Okrzeszyn (1 ½ łana) własność królewska. 
Pozostałe dwie wsie Narty i Kępa, mające po 
jednym łanie, należały do Jana Ciołka, który 
większość swych ziem posiadał w powsińskiej 
parafii św. Elżbiety.

To zapewne w czasie, gdy plebanem w Mi-
lanowie był ksiądz Mikołaj, spalił się pierwszy, 
drewniany kościół, ten zbudowany jeszcze 
przez benedyktynów z Płocka. Wspomina       
o tym autor protokołu z wizytacji parafii z roku
1603, nadmieniając, że w tym pożarze spalił
się także akt erekcyjny parafii i zapewne inne
dokumenty z archiwum kościoła św. Mikołaja.

Ksiądz Mikołaj sprawując funkcję plebana    
w Milanowie pełnił jednocześnie taką samą 
posługę w parafii w Gliniance - Wawrzyńcze-
wie. Dowiadujemy się o tym z pracy księdza 
prof. dra Józefa Nowackiego „Archidiecezja 
Poznańska w granicach historycznych i jej us-
trój”. 

Parafia w Gliniance

Glinianka to miejscowość położona nad rze-
ką Świder w powiecie otwockim, gminie Wią-
zowna, obecnie zamieszkiwana przez około 
1100 osób. Historycznie należała do Ziemi 
Czerskiej.

Dom Boży w Gliniance - Wawrzyńczewie 
został wybudowany dzięki funduszom ofiaro-
wanym na ten cel przez miejscowego dziedzi-
ca, podczaszego czerskiego Wawrzyńca Do-
brzynieckiego herbu Ciołek w 1556 r., przy 
którym zaraz potem została erygowana para-
fia. Potwierdza ten fakt fragment tekstu z aktu 
erekcyjnego parafii:

„[…] postanowił (Wawrzyniec Dobrzyniecki) 
w miejscu dopiero co nazwanym Wawrzyń-
ców (na wzgórku) wydzielonym z ziem Glinia-
nki, pobudować kościół. Zadeklarował się te-
go dokonać, aby chwałę Bożą powiększyć 
oraz duszy swojej, jak też duszom swoich ro-
dziców i krewnych w zbawieniu pomóc”. 

Obrzędu erygowania nowej parafii dokonał 
biskup poznański (Glinianka należała do Ar-
chidiakonatu Warszawskiego, będącego czę-
ścią Diecezji Poznańskiej) Andrzej Czarnko-
wski w dniu 13 listopada 1556 r., a dziesięć 
dni później dokumenty z tego wydarzenia 

Maj miesiącem Maryjnym

Rozpoczął się maj, a z nim piękne nabożeństwo majowe! Ksiądz Mikołaj Milanowski.
W roku 1556 plebanem milanowskim był ksiądz Mikołaj Milanowski, wywodzący się, jak wskazuje na to nazwisko, z rodu będącego 

właścicielami ówczesnego Milanowa, pieczętujący się herbem Jastrzębiec, który to ród posiadał również i inne wsie położone na 
południowym Mazowszu. 

wpłynęły do kapituły i 27 listopada 1556 r. 
przywieszono do nich pieczęć. Kościół para-
fialny został erygowany pod wezwaniem   
Najświętszej Maryi Panny, św. Franciszka 
Wyznawcy, świętych Janów Apostoła i Ewan-
gelisty oraz św. Wawrzyńca Męczennika. Je-
dnocześnie mianowano księdza Mikołaja Mi-
lanowskiego pierwszym plebanem tej parafii, 
na którego barki spadły sprawy budowy 
organizacji nowo powstałej parafii. W pracach 
przy tworzeniu zrębów parafii pomagał pleba-
nowi wikariusz ksiądz Leonard Sadowski, któ-
ry pracował w Gliniance – Wawrzyńczewie do 
1562 r. Następnie księdzu Milanowskiemu po-
magał kolejny wikariusz ksiądz Adam Karcze-
wski. 

„Za datę graniczną końca jego (księdza Mi-
lanowskiego) posługi kapłańskiej można przy-
jąć rok 1617, kiedy to na pewno proboszczem 
parafii Glinianka został ksiądz Rafał Dębowski 
vel Dembowski” pisze w swej pracy Mirosław 
Grzęda. Licząc od 1556 r. byłoby to 61 lat po-
sługi kapłańskiej, co wydaje się raczej nie mo-
żliwe. Skądinąd wiadomo, że ksiądz Mikołaj 
obejmując parafię w Gliniance był już pleba-
nem w Milanowie, a zapewne co najmniej 
kilka lat wcześniej był też gdzieś wikarym. To 
wszystko powoduje, że rok 1617 jest bardzo 
wątpliwą datą końca posługi. Trzeba też pa-
miętać, że w 1599 r. ksiądz Milanowski nie był 
już plebanem w Milanowie, tak wynika z do-
kumentów archiwum parafii św. Anny w Wila-
nowie. Był nim wówczas ksiądz Maciej Wyś-
mierzycki.

Dziedzic i zarazem kolator kościoła w Glinia-
nce Wawrzyniec Dobrzyniecki hojnie uposa-
żył powstałą parafię, ofiarowując jej półtora 
łana ziemi ornej, dwie sadzawki, domy dla 
plebana i wikariuszy oraz budynek, w którym 
miała mieścić się szkółka parafialna dla miej-
scowych dzieci. 

„W miejscowości Osieck i Glinianka nau-
czyciel nosił miano gimnasiarcha. Widocznie 
szkoły te posiadały wyższy poziom nauczania 
i były traktowane jako gimnazja” – pisze w 
swej pracy ksiądz Henryk Karbownik.

Pleban, altarysta i inni słudzy kościoła otrzy-
mali także prawo połowu ryb w Świdrze 
„wszelką wędką, dłonią i siecią” oraz wyrębu 
drzew w okolicznych borach, z zastrzeże-
niem, że tylko na własne potrzeby. 

Wymienionym powyżej, dziedzic przyznał 
również prawo pędzenia i wypasu bydła na 
wspólnym wygonie.

Najprawdopodobniej pierwszym rektorem 
szkoły był Jan z Sochaczewa, a kantorem, 
zapewne prowadzącym m.in. chór szkolny, 
Grzegorz z Kazimierza. Na zapewnienie od-
powiedniego bytu i utrzymania organisty Do-         

NASI PLEBANI 

Przepiękny miesiąc maj poświęcony jest 
Matce Bożej. Choć zwyczaj odprawiania na-
bożeństw majowych, w całym Kościele trwa 
od połowy XIX wieku, to rodowód tej tradycji 
jest o wiele wcześniejszy. Gromadzenie się i 
śpiewanie pieśni na cześć Matki Bożej było 
znane na Wschodzie już w V wieku. W Koś-
ciele zachodnim w I tysiącleciu maj jako 
miesiąc Maryi święcono raczej sporadycz-
nie. Dopiero na przełomie XIII i XIV wieku 
powstała myśl, aby ten cały, piękny miesiąc 
poświęcić Matce Bożej. Pierwszym, który 
wcielił tę myśl w czyn, był król hiszpański 
Alfons X, żyjący w drugiej połowie XIII wie-
ku. Władca ów sam brał udział w nabożeń-
stwach majowych i swoim poddanym zale-
cał, aby czynili podobnie.

Wśród ważnych dat w rozwijaniu się, 
trwającym przez całe wieki, nabożeństwa 
majowego jest rok 1549, kiedy to ukazała 
się w Niemczech niewielka książeczka pod 
tytułem „Maj duchowy”, gdzie po raz pier-
wszy maj został nazwany miesiącem Maryi. 
Natomiast w roku 1713 jezuita ks. Ansolani 
opracował kształt nabożeństwa majowego, 
jaki jest praktykowany po dziś dzień. Pier-
wsze „majowe”, lub też „majówki”, pod prze-
wodnictwem ks. Ansolaniego, odprawiane 
były każdego dnia maja w kaplicy królew-
skiej w Neapolu. 

Nabożeństwa 
majowe

   Papież Pius VII nabożeństwo majowe, od-
prawiane w kościele, obdarzył odpustami. 
Dalsze odpusty do tego szczególnego nabo-
żeństwa, na które składa się Litania Loretań-
ska do Najświętszej Maryi Panny, nauka ka- 
płana oraz błogosławieństwo Najświętszym 
Sakramentem, w 1859 roku przypisał papież 
błogosławiony Pius IX. W Polsce pierwsze 
nabożeństwo majowe wprowadzili jezuici, na 
dawnych Kresach Rzeczypospolitej, w Tar-
nopolu (1838). W tym samym czasie cześć 
„Królowej maja” szerzył w Galicji, swoją po-
ezją, jezuita o. Karol Antoniewicz, autor słów 
słynnej pieśni „Chwalcie łąki umajone”. W po-
łowie XIX wieku nabożeństwo majowe przy-
jęło się w niemal wszystkich krajach świata.
   Dziś w wielu miejscowościach Polski wierni 
modlą się na „majowym” nie tylko w kościo-
łach, ale także przy przydrożnych kaplicz-
kach czy krzyżach. Ten zwyczaj powstał na 
wsiach. Do świątyni było przeważnie daleko, 
a w maju trwają już intensywne prace polowe 
i „robotę” kończono późno. Dlatego wiejska 
wspólnota zbierała się przy kapliczce dopiero 
godzinie 19.00 lub nawet 20.00. 

Wówczas to odmawiano Litanię Loretańską i 
inne modlitwy „majowe”. Osoba, która najle-
piej we wsi śpiewała, intonowała maryjne pie-
śni, a inni się włączali. Dbano, aby w maju 
kapliczki i krzyże były pięknie przystrojone 
kwiatami i kolorowymi wstążkami. 
   Obecnie tradycja odprawiania nabożeń-
stwa majowego w plenerze, jest szczególnie 
żywa na Podlasiu. Przemierzając pomniejsze 
drogi Podlasia w maju, wieczorową porą, 
możemy ujrzeć grupy mieszkańców podla-
skich miasteczek i wsi, jak zebrani przed ka-
pliczką lub krzyżem odmawiają Litanię Lore-
tańską lub śpiewem chwalą Matkę Najświę-
tszą. Często są to całe rodziny wielopokole-
niowe – babcie, dziadkowie, rodzice, dzieci. 
Piękny to widok, kiedy ludzie wspólnie się 
modlą „na Majowym” w plenerze. Kapliczki 
okraszone kwiatami. Wokół świeża zieleń, 
pół i łąk. Jakby nie tylko ludzie oddawali 
cześć Maryi, Królowej Nieba i Ziemi, ale i cał-
a przyroda. Wokół cudne zapachy kwiatów,     
a często lasu, w którym swoje pochwalne 
pieśni śpiewają ptaki.
   Dla osób, które spotykają się na Majowym 
codziennie, jest to ważna tradycja modlite-
wna, ale i rodzinna, przekazywana z pokole-
nie na pokolenie  – Codzienną modlitwę ma-
jową odprawiam z tradycyjnej, starej książe-
czki. W tych nowoczesnych nie ma tej co-
dziennej modlitwy. Ta książka ma ponad 110 
lat – dostałam ją od swoje mamy, a moja ma-
ma dostała ją z kolei od swoje mamy. Myślę, 
że jeszcze przekażę ją swojej córce. W tej 
książeczce są takie modlitwy, których nie ma 
już w tych nowoczesnych wydaniach. To jest 
tradycyjne. Strzegę jej bardzo, jak ważnego 
dokumentu – opowiada pani Irena ze wsi 
Rafałówka niedaleko Białegostoku. 
   W tych trudnych czasach ataku na wiarę 
warto dodać, że coraz więcej instytucji kultu-
ry, samorządów, stowarzyszeń, parafii i osób 
prywatnych przeznacza środki na ratowanie 
kapliczek i krzyży przydrożnych. Przy tych 
właśnie znakach wiary odprawiane są nabo-
żeństwa majowe, ważne więc żeby one nie 
zaginęły. Szczególnie cenny jest program ra-
towania kapliczek i krzyży, który realizuje 
samorząd Województwa Podlaskiego. Dzięki 
temu wyremontowanych zostanie 20 takich 
obiektów kultu religijnego. Co ważne pro-
gram jest cykliczny i dlatego z każdym ro-
kiem będą ratowane kolejne kapliczki i krzy-
że.

Adam Białous 

Źródło:
https://pch24.pl/rozpoczyna-sie-maj-a-z-nim-piekne-
nabozenstwo-majowe/

We wtorek, 9 maja 
o godz. 18.00.

Msza św. i nabożeństwo majowe 
przy krzyżu na zbiegu ulic 

Biedronki i Łuczniczej.
Zapraszamy do wspólnej modlitwy 

litanią loretańską.

Codziennie godz. 18.45 
Przy Krzyżu  - Skrzyżowanie ulic: 

Wiertniczej i Obornickiej.

Po Nabożeństwie zapraszamy oso-
by, które co roku 13 maja odnawiają 
Akt Ofiarowania się Panu Jezusowi 
przez Maryję, do uroczystego od-
czytania tego Aktu.

NABOŻEŃSTWO FATIMSKIE
13 maja 2023 roku

po Mszy św. o  godz. 18.00 

https://pch24.pl/rozpoczyna-sie-maj-a-z-nim-piekne-nabozenstwo-majowe/
https://pch24.pl/rozpoczyna-sie-maj-a-z-nim-piekne-nabozenstwo-majowe/
https://pch24.pl/rozpoczyna-sie-maj-a-z-nim-piekne-nabozenstwo-majowe/


Nr 740z w2 3Nr 740

radości.

o powołania kapłańskie. 

PIĄTEK
2 sierpnia 2019 r. godz. 18:00

Msza Święta w intencji wynagradzającej 
Bożemu Sercu. Po Mszy Świętej 
nabożeństwo pierwszopiątkowe 

prowadzone przez Wspólnotę Odnowy 
w Duchu Świętym wraz z kapłanem.    

brzyniecki przeznaczył pół łana roli. 
   Dziedzic Dobrzyniecki przekazał plebanowi 
Mikołajowi także 30 florenów na wykonanie 
organów z materiału będącego w posiadaniu 
parafii.
   Darowizny Wawrzyńca Dobrzynieckiego na 
rzecz parafii w Gliniance – Wawrzyńczewie 
zostały wpisane do Metryki Koronnej 22 maja 
1557 r.
    W 1570 r. dziedzic Dobrzyniecki przezna-
czył 20 florenów na budowę dzwonnicy. Rok 
później Glinianka przeszła w ręce rodziny 
Karczewskich.
   Pierwszym plebanem w tej parafii, jak już 
wyżej wspomniałem, był milanowski duszpa-
sterz Mikołaj Milanowski. Po nim stery parafii 
objął ksiądz Rafał Dembowski, będący jedno-
cześnie plebanem w Osiecku. Może to świad-
czyć, że w pierwszym okresie istnienia parafii 
nie było jej stać na utrzymanie swojego ple-
bana i dlatego posługi duszpasterskie, miej-
scowym parafianom, sprawowali duchowni      
z pobliskich parafii.
   Tereny pod parafię w Gliniance – Wawrzyń-
czewie zostały wydzielone z terenu parafii      
w Kołbieli. W II połowie XVI w. do parafii św. 
Wawrzyńca w Gliniance należały następujące 
wsie: Czarnówka, Dobrzyniec Wielki i Mały, 
Rzakta, Kruszówiec, Płachta, Chrosna, Kąty, 
Wielgolas, Piaseczno, Grębiszów, Siwiaka i 
Górki. Jak z tego widać, ksiądz Mikołaj miał 
całkiem spory obszar pod swoją administra-
cją. Trzeba jednak pamiętać, że w tamtych 
czasach były to tereny puszczańskie, dopiero 
trzebione, a co za tym idzie, słabo zaludnione. 
Przyjmuje się, że w tamtym czasie parafia 
liczyła około 900 wiernych.
   Pierwszy drewniany kościół przetrwał do lat 
sześćdziesiątych XVIII w., kiedy to w 1763 r. 
na jego miejscu pobudowano nową, również 
drewnianą świątynię, która przetrwała do cza-
sów współczesnych. Z pierwszego kościoła 
zachowała się między innymi figura Chrystu-
sa na krzyżu stojącym na belce tęczowej obe-
cnego kościoła. 
   W czasie posługi księdza Mikołaja Milanow-
skiego na tronie Rzeczypospolitej zasiadali 
królowie Zygmunt August, jak się później oka-
zało, ostatni z rodu Jagiellonów, Henryk Wa-
lezy, Stefan Batory i Zygmunt III Waza.
   Już w XXI w. budynek kościoła przechodził 
generalny remont. Kościół św. Wawrzyńca był 
wykorzystywany przy kręceniu seriali telewiz-
yjnych – „Ojciec Mateusz” i „Plebania”.

Krzysztof Kanabus
* łan zależnie od rodzaju miał różną powierz-
chnię: łan chełmiński zwany też włóką, miał
powierzchnię około 18 hektarów.
Źródła podane na stronie nr 4

W Polsce wciąż żywa jest tradycja odprawiania nabożeństw majowych przy przydrożnych kapliczkach i krzyżach, w otoczeniu „łąk 
umajonych” i napełnionych ptasim śpiewem lasów. W naszym kraju, szczególnie na wsiach, ciągle można spotkać grupy ludzi szczerze 
modlących się Litanią do Matki Bożej i śpiewających maryjne pieśni. Podtrzymywaniu pięknej tradycji nabożeństw majowych dobrze służą 
programy renowacji przydrożnych kapliczek i krzyży, które podejmuje coraz więcej samorządów, stowarzyszeń oraz osób prywatnych. 

Obszar parafii 

   W skład parafii św. Mikołaja w Milanowie
w II połowie XVI w. wchodziło 6 wsi - łącznie 
około 24 łanów* ziemi uprawnej. Były to: Mila-
nów (9 ¼  łana) będący własnością Doroty, 
Adriana i Mikołaja Milanowskich (Mikołaj to 
zapewne miejscowy pleban), Zawady (6 ½  
łana) własność probostwa parafii w Błoniu, 
Powsinek – Jana Karnickiego (3 ½  łana) i 
Piotra Opackiego syna Mikołaja (1 ½  łana), 
Okrzeszyn (1 ½  łana) własność królewska. 
Pozostałe dwie wsie Narty i Kępa, mające po 
jednym łanie, należały do Jana Ciołka, który 
większość swych ziem posiadał w powsińskiej 
parafii św. Elżbiety.
   To zapewne w czasie, gdy plebanem w Mi-
lanowie był ksiądz Mikołaj, spalił się pierwszy, 
drewniany kościół, ten zbudowany jeszcze 
przez benedyktynów z Płocka. Wspomina       
o tym autor protokołu z wizytacji parafii z roku
1603, nadmieniając, że w tym pożarze spalił
się także akt erekcyjny parafii i zapewne inne
dokumenty z archiwum kościoła św. Mikołaja.

 Ksiądz Mikołaj sprawując funkcję plebana    
w Milanowie pełnił jednocześnie taką samą 
posługę w parafii w Gliniance - Wawrzyńcze-
wie. Dowiadujemy się o tym z pracy księdza 
prof. dra Józefa Nowackiego „Archidiecezja 
Poznańska w granicach historycznych i jej us-
trój”. 

Parafia w Gliniance

   Glinianka to miejscowość położona nad rze-
ką Świder w powiecie otwockim, gminie Wią-
zowna, obecnie zamieszkiwana przez około 
1100 osób. Historycznie należała do Ziemi 
Czerskiej.
   Dom Boży w Gliniance - Wawrzyńczewie 
został wybudowany dzięki funduszom ofiaro-
wanym na ten cel przez miejscowego dziedzi-
ca, podczaszego czerskiego Wawrzyńca Do-
brzynieckiego herbu Ciołek w 1556 r., przy 
którym zaraz potem została erygowana para-
fia. Potwierdza ten fakt fragment tekstu z aktu 
erekcyjnego parafii:
   „[…] postanowił (Wawrzyniec Dobrzyniecki) 
w miejscu dopiero co nazwanym Wawrzyń-
ców (na wzgórku) wydzielonym z ziem Glinia-
nki, pobudować kościół. Zadeklarował się te-
go dokonać, aby chwałę Bożą powiększyć 
oraz duszy swojej, jak też duszom swoich ro-
dziców i krewnych w zbawieniu pomóc”. 
   Obrzędu erygowania nowej parafii dokonał 
biskup poznański (Glinianka należała do Ar-
chidiakonatu Warszawskiego, będącego czę-
ścią Diecezji Poznańskiej) Andrzej Czarnko-
wski w dniu 13 listopada 1556 r., a dziesięć 
dni  później  dokumenty  z  tego  wydarzenia 

Maj miesiącem Maryjnym

Rozpoczął się maj, a z nim piękne nabożeństwo majowe! 

Przepiękny miesiąc maj poświęcony jest
Matce Bożej. Choć zwyczaj odprawiania na-
bożeństw majowych, w całym Kościele trwa
od połowy XIX wieku, to rodowód tej tradycji 
jest o wiele wcześniejszy. Gromadzenie się i 
śpiewanie pieśni na cześć Matki Bożej było
znane na Wschodzie już w V wieku. W Koś-
ciele zachodnim w I tysiącleciu maj jako
miesiąc Maryi święcono raczej sporadycz-
nie. Dopiero na przełomie XIII i XIV wieku 
powstała myśl, aby ten cały, piękny miesiąc 
poświęcić Matce Bożej. Pierwszym, który 
wcielił tę myśl w czyn, był król hiszpański 
Alfons X, żyjący w drugiej połowie XIII wie-
ku. Władca ów sam brał udział w nabożeń-
stwach majowych i swoim poddanym zale-
cał, aby czynili podobnie.

Wśród ważnych dat w rozwijaniu się,
trwającym przez całe wieki, nabożeństwa 
majowego jest rok 1549, kiedy to ukazała 
się w Niemczech niewielka książeczka pod 
tytułem „Maj duchowy”, gdzie po raz pier-
wszy maj został nazwany miesiącem Maryi.
Natomiast w roku 1713 jezuita ks. Ansolani 
opracował kształt nabożeństwa majowego, 
jaki jest praktykowany po dziś dzień. Pier-
wsze „majowe”, lub też „majówki”, pod prze-
wodnictwem ks. Ansolaniego, odprawiane
były każdego dnia maja w kaplicy królew-
skiej w Neapolu.

Nabożeństwa 
majowe

Papież Pius VII nabożeństwo majowe, od-
prawiane w kościele, obdarzył odpustami. 
Dalsze odpusty do tego szczególnego nabo-
żeństwa, na które składa się Litania Loretań-
ska do Najświętszej Maryi Panny, nauka ka- 

W tych trudnych czasach ataku na wiarę 
warto dodać, że coraz więcej instytucji kultu-
ry, samorządów, stowarzyszeń, parafii i osób
prywatnych przeznacza środki na ratowanie 
kapliczek i krzyży przydrożnych. Przy tych
właśnie znakach wiary odprawiane są nabo-
żeństwa majowe, ważne więc żeby one nie 
zaginęły. Szczególnie cenny jest program ra-
towania kapliczek i krzyży, który realizuje 
samorząd Województwa Podlaskiego. Dzięki 
temu wyremontowanych zostanie 20 takich
obiektów kultu religijnego. Co ważne pro-
gram jest cykliczny i dlatego z każdym ro-
kiem będą ratowane kolejne kapliczki i krzy-
że.

Adam Białous 

Źródło:
https://pch24.pl/rozpoczyna-sie-maj-a-z-nim-piekne-
nabozenstwo-majowe/

Ksiądz Mikołaj Milanowski.
   W roku 1556 plebanem milanowskim był ksiądz Mikołaj Milanowski, wywodzący się, jak wskazuje na to nazwisko, z rodu będącego 
właścicielami ówczesnego Milanowa, pieczętujący się herbem Jastrzębiec, który to ród posiadał również i inne wsie położone na 
południowym Mazowszu. 

wpłynęły do kapituły i 27 listopada 1556 r. 
przywieszono do nich pieczęć. Kościół para-
fialny został erygowany pod wezwaniem   
Najświętszej Maryi Panny, św. Franciszka 
Wyznawcy, świętych Janów Apostoła i Ewan-
gelisty oraz św. Wawrzyńca Męczennika. Je-
dnocześnie mianowano księdza Mikołaja Mi-
lanowskiego pierwszym plebanem tej parafii, 
na którego barki spadły sprawy budowy 
organizacji nowo powstałej parafii. W pracach 
przy tworzeniu zrębów parafii pomagał pleba-
nowi wikariusz ksiądz Leonard Sadowski, któ-
ry pracował w Gliniance – Wawrzyńczewie do 
1562 r. Następnie księdzu Milanowskiemu po-
magał kolejny wikariusz ksiądz Adam Karcze-
wski. 
   „Za datę graniczną końca jego (księdza Mi-
lanowskiego) posługi kapłańskiej można przy-
jąć rok 1617, kiedy to na pewno proboszczem 
parafii Glinianka został ksiądz Rafał Dębowski 
vel Dembowski” pisze w swej pracy Mirosław 
Grzęda. Licząc od 1556 r. byłoby to 61 lat po-
sługi kapłańskiej, co wydaje się raczej nie mo-
żliwe. Skądinąd wiadomo, że ksiądz Mikołaj 
obejmując parafię w Gliniance był już pleba-
nem w Milanowie, a zapewne co najmniej 
kilka lat wcześniej był też gdzieś wikarym. To 
wszystko powoduje, że rok 1617 jest bardzo 
wątpliwą datą końca posługi. Trzeba też pa-
miętać, że w 1599 r. ksiądz Milanowski nie był 
już plebanem w Milanowie, tak wynika z do-
kumentów archiwum parafii św. Anny w Wila-
nowie. Był nim wówczas ksiądz Maciej Wyś-
mierzycki.

 Dziedzic i zarazem kolator kościoła w Glinia-
nce Wawrzyniec Dobrzyniecki hojnie uposa-
żył powstałą parafię, ofiarowując jej półtora 
łana ziemi ornej, dwie sadzawki, domy dla 
plebana i wikariuszy oraz budynek, w którym 
miała mieścić się szkółka parafialna dla miej-
scowych dzieci. 
   „W miejscowości Osieck i Glinianka nau-
czyciel nosił miano gimnasiarcha. Widocznie 
szkoły te posiadały wyższy poziom nauczania 
i były traktowane jako gimnazja” – pisze w 
swej pracy ksiądz Henryk Karbownik.
   Pleban, altarysta i inni słudzy kościoła otrzy-
mali także prawo połowu ryb w Świdrze 
„wszelką wędką, dłonią i siecią” oraz wyrębu 
drzew w okolicznych borach, z zastrzeże-
niem, że tylko na własne potrzeby. 
   Wymienionym powyżej, dziedzic przyznał 
również prawo pędzenia i wypasu bydła na 
wspólnym wygonie.
   Najprawdopodobniej pierwszym rektorem 
szkoły był Jan z Sochaczewa, a kantorem, 
zapewne prowadzącym m.in. chór szkolny, 
Grzegorz z Kazimierza. Na zapewnienie od-
powiedniego bytu i utrzymania organisty Do-         

NASI PLEBANI 

We wtorek, 9 maja 
o godz. 18.00.

Msza św. i nabożeństwo majowe 
przy krzyżu na zbiegu ulic 

Biedronki i Łuczniczej.
Zapraszamy do wspólnej modlitwy 

litanią loretańską.

Codziennie godz. 18.45 
Przy Krzyżu  - Skrzyżowanie ulic: 

Wiertniczej i Obornickiej.

Po Nabożeństwie zapraszamy oso-
by, które co roku 13 maja odnawiają 
Akt Ofiarowania się Panu Jezusowi 
przez Maryję, do uroczystego od-
czytania tego Aktu.

płana oraz błogosławieństwo Najświętszym 
Sakramentem, w 1859 roku przypisał papież 
błogosławiony Pius IX. W Polsce pierwsze 
nabożeństwo majowe wprowadzili jezuici, na 
dawnych Kresach Rzeczypospolitej, w Tar-
nopolu (1838). W tym samym czasie cześć 
„Królowej maja” szerzył w Galicji, swoją po-
ezją, jezuita o. Karol Antoniewicz, autor słów 
słynnej pieśni „Chwalcie łąki umajone”. W po-
łowie XIX wieku nabożeństwo majowe przy-
jęło się w niemal wszystkich krajach świata.

Dziś w wielu miejscowościach Polski wierni 
modlą się na „majowym” nie tylko w kościo-
łach, ale także przy przydrożnych kaplicz-
kach czy krzyżach. Ten zwyczaj powstał na 
wsiach. Do świątyni było przeważnie daleko, 
a w maju trwają już intensywne prace polowe 
i „robotę” kończono późno. Dlatego wiejska 
wspólnota zbierała się przy kapliczce dopiero 
godzinie 19.00 lub nawet 20.00. Wówczas to 
odmawiano Litanię Loretańską i inne mo-
dlitwy „majowe”. Osoba, która najlepiej we 
wsi śpiewała, intonowała maryjne pie-śni, a 
inni się włączali. Dbano, aby w maju kapliczki 
i krzyże były pięknie przystrojone kwiatami i 
kolorowymi wstążkami. 

Obecnie tradycja odprawiania nabożeń-
stwa majowego w plenerze, jest szczególnie 
żywa na Podlasiu. Przemierzając pomniejsze 
drogi Podlasia w maju, wieczorową porą, 
możemy ujrzeć grupy mieszkańców podla-
skich miasteczek i wsi, jak zebrani przed ka-
pliczką lub krzyżem odmawiają Litanię Lore-
tańską lub śpiewem chwalą Matkę Najświę-
tszą. Często są to całe rodziny wielopokole-
niowe – babcie, dziadkowie, rodzice, dzieci. 
Piękny to widok, kiedy ludzie wspólnie się 
modlą „na Majowym” w plenerze. Kapliczki 
okraszone kwiatami. Wokół świeża zieleń, 
pół i łąk. Jakby nie tylko ludzie oddawali 
cześć Maryi, Królowej Nieba i Ziemi, ale i cał-
a przyroda. Wokół cudne zapachy kwiatów,     
a często lasu, w którym swoje pochwalne 
pieśni śpiewają ptaki.

Dla osób, które spotykają się na Majowym 
codziennie, jest to ważna tradycja modlite-
wna, ale i rodzinna, przekazywana z pokole-
nie na pokolenie – Codzienną modlitwę ma-
jową odprawiam z tradycyjnej, starej książe-
czki. W tych nowoczesnych nie ma tej co-
dziennej modlitwy. Ta książka ma ponad 110 
lat – dostałam ją od swoje mamy, a moja ma-
ma dostała ją z kolei od swoje mamy. Myślę, 
że jeszcze przekażę ją swojej córce. W tej 
książeczce są takie modlitwy, których nie ma 
już w tych nowoczesnych wydaniach. To jest 
tradycyjne. Strzegę jej bardzo, jak ważnego 
dokumentu – opowiada pani Irena ze wsi 
Rafałówka niedaleko Białegostoku. 

NABOŻEŃSTWO FATIMSKIE
13 maja 2023 roku

po Mszy św. o  godz. 18.00 

https://pch24.pl/rozpoczyna-sie-maj-a-z-nim-piekne-nabozenstwo-majowe/
https://pch24.pl/rozpoczyna-sie-maj-a-z-nim-piekne-nabozenstwo-majowe/
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Nr 740/ 7 maja 2023 ISSN 2080-0010 
V Niedziela Wielkanocna

4  Nr 740

K O M U N I K A T Y  D U S Z P A S T E R S K I E

V Niedziela Wielkanocna – 7 maja 2023 r.

1.

2.

3.

Rzymskokatolicka Parafia
pw. św. Anny w Wilanowie
ul. Kolegiacka 1, 02-946 Warszawa 
tel./fax 22 842 18 01
(tel. czynny w godzinach pracy kancelarii)
Kancelaria czynna:
pn., śr., pt. - godz. 16.00 - 19.00
wt., czw. - godz. 8.00 - 11.00

BNP Paribas Bank Polska SA
- Oddział w Warszawie,
ul. Konstancińska 2, 02-942 Warszawa
Nr rachunku:
87 1600 1374 1846 8491 8000 0001
www.parafiawilanow.pl
e-mail: kancelaria@parafiawilanow.pl 
Facebook: @ParafiaWilanowAnna
Redakcja: ela.wrotek@gmail.com 

Wydawca: Fundacja Ecclesia Villanovensis

jak proroctwa, które się skończą, albo jak dar 
języków, który zniknie, lub jak wiedza, której 
zabraknie. Po części bowiem tylko poznajemy,
po części prorokujemy. Gdy zaś przyjdzie to, 
co jest doskonałe, zniknie to, co jest tylko 
częściowe. Gdy byłem dzieckiem, mówiłem 
jak dziecko, czułem jak dziecko, myślałem jak 
dziecko. Kiedy zaś stałem się mężem, wyzby-
łem się tego, co dziecięce. Teraz widzimy 
jakby w zwierciadle, niejasno; wtedy zaś 
(zobaczymy) twarzą w twarz: Teraz poznaję 
po części, wtedy zaś poznam tak, jak i zosta-
łem poznany. Tak więc trwają wiara, nadzieja, 
miłość – te trzy: z nich zaś największa jest
miłość.
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Nabożeństwo majowe zostanie odprawione 
o godz. 17.00. Po nabożeństwie modlić się
będziemy za zmarłych polecanych w wypo-
minkach rocznych. Przypominamy, że na-
bożeństwo majowe odprawiane jest w na-
szym kościele codziennie po Mszy św.
o godz. 17.00.

Rozpoczynamy również nabożeństwa ma-
jowe w różnych częściach naszej parafii. 
We wtorek, 9 maja o godz. 18.00. zostanie 
odprawiona Msza św. i nabożeństwo majo-
we przy krzyżu na zbiegu ulic Biedronki i 
Łuczniczej. Zachęcamy do codziennej mo-
dlitwy przy kapliczkach i krzyżach na terenie 
naszej parafii. Mieszkańców Wilanowa,       
w sposób szczególny zachęcamy do modli-
twy przy krzyżach znajdujących się przy 
skrzyżowaniu ulic: Wiertniczej i Obornickiej, 
codziennie o godz. 18.45.

Wspólnota Odnowy w Duchu Świętym po-
prowadzi dla dzieci kolejne Warsztaty Ro-
dzinne pod tytułem „Chwalcie z nami Panią 
Świata”. Zapraszamy całe rodziny. Spotka-
jmy się, by lepiej poznać Maryję w Jej wize-
runkach, a także podjąć majową modlitwę 
za Jej wstawiennictwem. Zbiórka jak zaw-
sze przy dzwonnicy. Warsztaty rozpoczną 
się o 12.30. w Kanonii i potrwają około pół-
torej godziny. Szczegółowe informacje mo-
żna znaleźć na plakatach.

Koła Żywego Różańca zapraszają na co-
dzienną modlitwę różańcową, w maju o da-
ry Ducha Świętego dla kapłanów oraz o 
wierność powołaniu. Modlitwę w kościele 
prowadzą poszczególne grupy parafialne:     
w poniedziałek o godz. 16.30., we wtorek, 
środę i czwartek o godz. 18.30., w piątek o 
godzinie 12.30., w sobotę o godz. 7.30., a w 
niedzielę o godz. 14.00.  

Wspólnota Męski Różaniec zaprasza       
w najbliższy czwartek, 11 maja br., wszy-
stkich zainteresowanych mężczyzn na 
spotkanie wspólnotowe. Spotkanie rozpo-
cznie Msza św. o godz. 18.00., po niej Na-
bożeństwo Różańcowe, a po różańcu 
spotkanie formacyjne w Kanonii.

Z piątku, 12 maja na sobotę, 13 maja      
w naszej parafii, odbędzie się kolejna No-
cna Adoracja Najświętszego Sakramentu 
w ciszy, w intencji "Zatrzymania aborcji". 
Adoracja rozpocznie się o godz. 19.00.,    
a zakończy o godz. 7.00. Serdecznie za-
praszamy parafian do modlitwy, w dogo-
dnej dla siebie porze. Więcej informacji na 
stronie internetowej naszej parafii i fb.

W sobotę 13 maja po Mszy św. o godz. 
18.00., odprawimy Nabożeństwo Fatim-
skie wraz z procesją wokół kościoła. Po 
Nabożeństwie zapraszamy osoby, które 
co roku 13 maja odnawiają Akt Ofiarowa-
nia się Panu Jezusowi przez Maryję, do 
uroczystego odczytania tego Aktu.

Legion Maryi zaprasza na Dzień Skupie-
nia w sobotę, 13 maja br. o godz. 9.00. do 
Wieczernika. W planie spotkania konfere-
ncja i Msza św. Zapraszamy wszystkich, 
którzy chcą poznać duchowość Legionu 
Maryi.

W tym tygodniu przypada uroczystość św. 
Stanisława, biskupa i męczennika. Wszy-
stkim obchodzącym w tym tygodniu imie-
niny, składamy życzenia błogosławień-
stwa Bożego i wszelkiej pomyślności       
w życiu osobistym i zawodowym.

Spotkanie członków Kół Żywego różańca 
odbędzie się w następną niedzielę o go-
dzinie 16.00., w Kanonii.

Wam zatem, którzy wierzycie, cześć! Dla 
tych zaś, co nie wierzą, właśnie ten ka-
mień, który odrzucili budowniczowie, stał 
się głowicą węgła – i kamieniem obrazy, i 
skałą potknięcia się. Ci, nieposłuszni sło-
wu, upadają, do czego zresztą są prze-
znaczeni. Wy zaś jesteście wybranym ple-
mieniem, królewskim kapłaństwem, naro-
dem świętym, ludem Bogu na własność 
przeznaczonym, abyście ogłaszali chwa-
lebne dzieła Tego, który was wezwał z cie-
mności do przedziwnego swojego światła.

Oto słowo Boże

ŚPIEW PRZED EWANGELIĄ 
J 14, 6

Ja jestem drogą i prawdą, i życiem. Nikt nie 
przychodzi do Ojca inaczej jak tylko przeze 
Mnie.

EWANGELIA
J 14, 1-12

Słowa Ewangelii według Świętego Jana: 
Jezus powiedział do swoich uczniów: «Niech 
się nie trwoży serce wasze. Wierzycie w Bo-
ga? I we Mnie wierzcie! W domu Ojca mego 
jest mieszkań wiele. Gdyby tak nie było, to 
bym wam powiedział. Idę przecież przygo-
tować wam miejsce. A gdy odejdę i przygo-
tuję wam miejsce, przyjdę powtórnie i zabiorę 
was do siebie, abyście i wy byli tam, gdzie Ja 
jestem. Znacie drogę, dokąd Ja idę». Ode-
zwał się do Niego Tomasz: «Panie, nie wie-
my, dokąd idziesz. Jak więc możemy znać 
drogę?» Odpowiedział mu Jezus: «Ja jestem 
drogą i prawdą, i życiem. Nikt nie przychodzi 
do Ojca inaczej jak tylko przeze Mnie. Gdy-
byście Mnie poznali, znalibyście i mojego 
Ojca. Ale teraz już Go znacie i zobaczyliś-
cie». Rzekł do Niego Filip: «Panie, pokaż 
nam Ojca, a to nam wystarczy». Odpowie-
dział mu Jezus: «Filipie, tak długo jestem       
z wami, a jeszcze Mnie nie poznałeś? Kto 
Mnie widzi, widzi także i Ojca. Dlaczego więc 
mówisz: „Pokaż nam Ojca”? Czy nie wier-
zysz, że Ja jestem w Ojcu, a Ojciec we 
Mnie? Słów tych, które wam mówię, nie 
wypowiadam od siebie. To Ojciec, który trwa 
we Mnie, On sam dokonuje tych dzieł. Wie-
rzcie Mi, że Ja jestem w Ojcu, a Ojciec we 
Mnie. Jeżeli zaś nie – wierzcie przynajmniej 
ze względu na same dzieła! Zaprawdę, za-
prawdę, powiadam wam: Kto we Mnie wie-
rzy, będzie także dokonywał tych dzieł, któ-
rych Ja dokonuję, a nawet większe od tych 
uczyni, bo Ja idę do Ojca».

Oto Słowo Pańskie

K O M E N T A R Z
Dzisiejsze drugie czytanie z 1. Listu św. 

Piotra ukazuje nam Pana Jezusa Chrystusa 
posługując się obrazem kamienia. Chrystus 
zostaje określony jako „żywy kamień”. Ob-
raz staje się zrozumiały, kiedy autor listu 
określa także uczniów Jezusa jako „żywe 
kamienie”, z których zbudowana jest świą-
tynia, jaką jest Kościół. W tym zbiorze ka-
mieni, Pan zostaje określony jako kamień 
węgielny, fundament, Ten, na którym opie-
rają się wszystkie inne kamienie. Pojawia 
się jednak jeszcze jedno określenie w od-
niesieniu do Chrystusa: jest On „skałą/ka-
mieniem potknięcia”. Ci, którzy odrzucają 
Słowo Boże, potykają się o ten kamień. Ta 
cecha nauki Chrystusa jest ciągle aktualna. 
Ci, którzy nie chcą akceptować zasad 
Ewangelii, będą się o nie potykać jak o ka-
mień na drodze. Będą próbowali go odrzu-
cić na bok, żeby iść spokojnie drogą grze-
chu i potępienia. Zbawiciel nie chce jednak 
na to pozwolić i dlatego ciągle staje na ich 
drodze, stając się „kamieniem potknięcia”. 
Jako żywe kamienie, mamy w tym udział 
także my. To dlatego tak często próbuje 
odrzucić się chrześcijaństwo. Niech nie pro-
wadzi nas to do zniechęcenia, ale do je-
szcze wierniejszego trwania przy Panu, bo 
tylko na nim można trwale budować.

13.

PIERWSZE CZYTANIE 
Dz 6, 1-7

Czytanie z Dziejów Apostolskich: Gdy liczba 
uczniów wzrastała, zaczęli helleniści szemrać 
przeciwko Hebrajczykom, że przy codziennym 
rozdawaniu jałmużny zaniedbywano ich wdo-
wy. Dwunastu, zwoławszy wszystkich uczniów, 
powiedziało: «Nie jest rzeczą słuszną, abyśmy 
zaniedbali słowo Boże, a obsługiwali stoły. 
Upatrzcie zatem, bracia, siedmiu mężów spo-
śród siebie, cieszących się dobrą sławą, peł-
nych Ducha i mądrości. Im zlecimy to zadanie. 
My zaś oddamy się wyłącznie modlitwie i po-
słudze słowa». Spodobały się te słowa wszy-
stkim zebranym i wybrali Szczepana, męża 
pełnego wiary i Ducha Świętego, oraz Filipa, 
Prochora, Nikanora, Tymona, Parmenasa i 
Mikołaja, prozelitę z Antiochii. Przedstawili ich 
apostołom, którzy, modląc się, nałożyli na nich 
ręce. A słowo Boże szerzyło się, wzrastała też 
bardzo liczba uczniów w Jerozolimie, a nawet 
bardzo wielu kapłanów przyjmowało wiarę.

Oto słowo Boże

PSALM RESPONSORYJNY 
Ps 33 (32), 1-2. 4-5. 18-19

Okaż swą łaskę ufającym Tobie 
Albo Alleluja
Sprawiedliwi, radośnie wołajcie na cześć Pana, 
prawym przystoi pieśń chwały. 
Sławcie Pana na cytrze, * 
grajcie Mu na harfie o dziesięciu strunach.
Bo słowo Pana jest prawe, * 
a każde Jego dzieło godne zaufania. 
On miłuje prawo i sprawiedliwość, * 
ziemia jest pełna Jego łaski.
Oczy Pana zwrócone na bogobojnych, * 
na tych, którzy oczekują Jego łaski, 
aby ocalił ich życie od śmierci * 
i żywił ich w czasie głodu.

DRUGIE CZYTANIE 
1 P 2, 4-9

Czytanie z Listu Świętego Piotra Apostoła: Naj-
milsi: Przybliżając się do Pana, który jest ży-
wym kamieniem, odrzuconym wprawdzie 
przez ludzi, ale u Boga wybranym i drogocen-
nym, wy również, niby żywe kamienie, jeste-
ście budowani jako duchowa świątynia, by sta-
nowić święte kapłaństwo, dla składania ducho-
wych ofiar, miłych Bogu przez Jezusa Chrystu-
sa. To bowiem zawiera się w Piśmie: «Oto kła-
dę na Syjonie kamień węgielny, wybrany, dro-
gocenny, a kto wierzy w niego, na pewno nie 
zostanie zawiedziony». 

 11 maja 2023 roku, godz. 18.00 
Wspólnota Męski Różaniec 

zaprasza wszystkich 
zainteresowanych mężczyzn

na Mszę  Świętą
i Nabożeństwo Różańcowe

oraz na spotkanie formacyjne 
w Kanonii.

Źródła do artykułu ze strony nr 3:
Ksiądz prof. dr Józef Nowacki – „Archidiece-
zja Poznańska…”
Barbara Smoleńska – „Przemiany struktury 
własności ziemskiej…”
Adolf Pawiński – „Źródła dziejowe, Polska 
XVI w…”
Krzysztof Kanabus – „Milanów – Milanowo”
Mirosław Grzęda – „Historia parafii Glinianka 
do 1820 r.”
Ksiądz Henryk Karbownik – „Szkolnictwo 
elementarne na terenie Archidiakonatu War-
szawskiego w przedrozbiorowej Polsce”.   

13 maja br. godz. 9.00
Dzień Skupienia 
Legionu Maryi

W planie spotkania 
konferencja i Msza święta. 

Zapraszamy wszystkich, którzy chcą 
poznać duchowość Legionu Maryi.

W zeszłą niedzielę na tacę przeznaczoną 
jest na potrzeby Wyższego Metropolitalne-
go Seminarium Duchownego w Warszawie 
zebraliśmy 6630 PLN. Wszystkim ofiaroda-
wcom składamy serdeczne Bóg zapłać. 
W następną niedzielę, 14 maja br., o godz. 
11.00. i o godz. 13.00. dwie grupy dzieci     
z naszej parafii przystąpią do I Komunii 
Świętej.
Ks. Tomasz organizuje ośmiodniową piel-
grzymkę do sanktuariów maryjnych w Lo-
urdes i La Salette, w terminie od 22 do 29 
sierpnia. Osoby chętne do wzięcia udział     
w pielgrzymce mogą się zgłaszać do ks. 
Tomasza lub do zakrystii.
Taca z dzisiejszej niedzieli przeznaczona 
jest na remont muru cmentarza.  
Miłosiernemu Bogu polecamy zmarłych     
w minionym miesiącu naszych parafian: śp. 
Macieja Tomasza Fic, śp. Halinę Cuber, śp. 
Janusza Polańskiego, śp. Damiana Jana 
Lepiankę, śp. Bożenę Marie Szorc, śp. Te-
odozję Popławską, śp. Zofię Przybysz, śp. 
Aleksandrę Zofię Kociatkiewicz, śp. Czesła-
wę Zofię Rybarczyk, śp. Teresę Piasecką, 
śp. Jadwigę Dreger-Płachcińską. 
Wieczny odpoczynek racz im dać Panie a 
światłość wiekuista niechaj im świeci. Niech 
odpoczywają w pokoju wiecznym. Amen.
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http://www.parafiawilanow.pl
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